



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-15062022-236593
CG-DL-E-15062022-236593

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 298]

नई दिल्ली, मंगलवार, जून 14, 2022/ज्येष्ठ 24, 1944

No. 298]

NEW DELHI TUESDAY, JUNE 14, 2022/JYAISTHA 24, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 जून, 2022

संदर्भ: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (365).---भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया या और वापिस ले लिया गया है।

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस 4495 : 1992 सिनेमैटोग्राफी – लघु गेज फिल्म प्रोजेक्टरों के लिए लाइट निवेश – मापन पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	31 मई 2022
2	आई एस 4988 (भाग 4) : 1968	31 मई 2022

	अर्थ मूविंग मशीनरी भाग 4 उत्खनकों की वर्गीकरण और पारिभाषिक शब्दावली	
3	आई एस 5353 : 1969 मैट और दिशात्मक पर्दे पर 35 एमएम फिल्म के प्रोजेक्शन के लिए पर्दा ज्योतिर्मयता हेतु विशिष्टि	31 मई 2022
4	आई एस 5673 : 1970 अचल प्रोजेक्शन के लिए परीक्षण की पद्धति	31 मई 2022
5	आई एस 7369 : 1983 पहियों और कैस्टर की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	31 मई 2022
6	आई एस 8245 : 1976 निर्वात प्रौद्योगिकी के लिए रैखिक प्रतीक	31 मई 2022
7	आई एस 8262 (भाग 1) : 1976 निर्वात पाइपलाइन के लिए शीघ्र विमोची युग्मन हेतु विशिष्टि भाग 1 चूड़ीदार टाइप	31 मई 2022
8	आई एस 8576 : 1977 सामान्य प्रयोजन के शुष्कितों हेतु क्रेता की आंकड़ा शीट	31 मई 2022
9	आई एस 8577 : 1977 घूर्णी निर्वात फिल्टर के लिए क्रेता की आंकड़ा शीट	31 मई 2022
10	आई एस 8578 : 1977 पलवराइजर के लिए क्रेता की आंकड़ा शीट	31 मई 2022
11	आई एस 8579 : 1977 क्रिस्टलाइजर के लिए क्रेता की आंकड़ा शीट	31 मई 2022
12	आई एस 8580 : 1977 कम्पन स्क्रीन हेतु आपूर्तिकर्ता आंकड़ा शीट	31 मई 2022

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
13	आई एस 8581 : 1977 प्रक्रिया उद्योग हेतु कूलिंग टॉवरों के लिए आपूर्तिकर्ता आंकड़ा शीट	31 मई 2022
14	आई एस 8582 : 1977 बास्केट टाइप मथानी हेतु आपूर्तिकर्ता आंकड़ा शीट	31 मई 2022
15	आई एस 8667 : 1977 प्रक्रिया उद्योग के लिए कूलिंग टॉवरों हेतु क्रेता की आंकड़ा शीट	31 मई 2022
16	आई एस/आई एस ओ 9373 : क्रेन और संबंधित उपस्कर- परीक्षण के दौरान मापदंडों को मापने के लिए सटीकता की अपेक्षाएं	31 मई 2022
17	आई एस 10039 : 1981 नंबर प्रिंटिंग मशीन, हस्त संचालित हेतु विशिष्टि	31 मई 2022
18	आई एस 10092 : 1982 रोटरी उपस्कर की (और निर्माण की सामग्री) पारिभाषिक शब्दावली	31 मई 2022
19	आई एस 10120 : 1982 घूर्णी शुष्कित्र हेतु आपूर्तिकर्ता आंकड़ा शीट	31 मई 2022
20	आई एस 10217 : 1982 क्रशेबिलिटी इंडेक्स के निर्धारण करने की पद्धति	31 मई 2022
21	आई एस 10218 : 1982 ग्राइंडेबिलिटी इंडेक्स के निर्धारण करने की विधि	31 मई 2022
22	आई एस 10219 : 1982 ट्यूब नेस्ट वाष्पीकरण संयंत्रों के लिए क्रेता की आंकड़ा शीट	31 मई 2022
23	आई एस 10247 : 1952 प्रभाव इंडेक्स के निर्धारण करने की विधि	31 मई 2022
24	आई एस 10409 : 1983 घूर्णी टाइप शुष्कित्र हेतु क्रेता की आंकड़ा शीट	31 मई 2022

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
27	आई एस 10875 : 1983 घूर्णी शुष्कित्र और कूलर के लिए पारिभाषिक शब्दावली और निर्माण की सामग्री	31 मई 2022
28	आई एस 10906 : 1992 फोटोग्राफी – 35 एमएम और 16 एमएम की फिल्म का उपयोग करने वाले कैमरे – चित्र का साइज (पहला पुनरीक्षण)	31 मई 2022
29	आई एस 10919 : 1984 स्थिर विद्युत अवक्षेपक के लिए पारिभाषिक शब्दावली	31 मई 2022
30	आई एस 11555 (भाग 1) : 1986 डिज़ाइनर की आंकड़ा शीट भाग 1 कॉलम का यांत्रिक डिज़ाइन	31 मई 2022
31	आई एस 11555 (भाग 2) : 1986 डिज़ाइनर की आंकड़ा शीट भाग 2 आंतरिक कॉलम	31 मई 2022
32	आई एस 11556 : 1986 आसवित कॉलम हेतु क्रेता की आंकड़ा शीट	31 मई 2022
33	आई एस 11564 : 1986 तरल बेड शुष्कित्र हेतु आपूर्तिकर्ता आंकड़ा शीट	31 मई 2022
34	आई एस 11565 : 1986 औद्योगिक ओवन के लिए आंकड़ा शीट	31 मई 2022
35	आई एस 11572 : 1986 तरल बेड शुष्कित्र हेतु क्रेता की आंकड़ा शीट	31 मई 2022
36	आई एस 11577 : 1985 प्रोजेक्शन कैसेट्स के साथ उपयोग हेतु 8 एमएम टाइप एस चलचित्र फिल्म के लिए प्रक्षेपणीय रील हेतु आयाम	31 मई 2022

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
39	आई एस 12097 : 1994 जल कूप वेधन रिग्स का वर्गीकरण और चयन	31 मई 2022
40	आई एस 12355 : 1987 बिन और हॉपर के साथ उपयोग हेतु कम्पिटर के लिए आपूर्तिकर्ता की आंकड़ा शीट	31 मई 2022
41	आई एस 12356 : 1988 स्वच्छ वायु उपस्कर हेतु क्रेता की आंकड़ा शीट (लामिना प्रवाह)	31 मई 2022
42	आई एस 12357 : 1988 स्वच्छ वायु उपस्कर हेतु आपूर्तिकर्ता की आंकड़ा शीट (लामिना प्रवाह)	31 मई 2022
43	आई एस 12962 : 1990 बुनियादी इंजीनियरिंग संयंत्र डिजाइन हेतु आंकड़ा शीट	31 मई 2022
44	आई एस 15591 : 2005/ आई एस ओ 8569: 1996 भवनों में संवेदनशील उपस्करों पर यांत्रिक कंपन और आघात मापन और आघात मूल्यांकन और कंपन प्रभाव'	31 मई 2022

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – I)

[विज्ञापन III/4/असा./120/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd June, 2022

Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (365).---In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS 4495 : 1992 Cinematography — Light Output of Narrow Gauge Film Projectors — Method of Measurement	31 May 2022

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
2	IS 4988 (Part 4) : 1968 Glossary of terms and Classification of Earth Moving Machinery Part 4 Excavators	31 May 2022
3	IS 5353 : 1969 Screen Luminance for the Projection of 35 mm Film on Matt and Directional Screens	31 May 2022
4	IS 5673 : 1970 Methods of Tests for Still Projectors	31 May 2022
5	IS 7369 : 1983 Specification for Wheels and Castors (First Revision)	31 May 2022
6	IS 8245 : 1976 Graphical Symbols for Vacuum Technology	31 May 2022
7	IS 8262 (Part 1) : 1976 Specification for Quick Release Couplings for Vacuum Pipelines Part 1 Screwed Type	31 May 2022
8	IS 8576 : 1977 Purchaser's Data Sheet for General Purpose Dryers	31 May 2022
9	IS 8577 : 1977 Purchaser's Data Sheet for Rotary Vacuum Filters	31 May 2022
10	IS 8578 : 1977 Purchaser's Data Sheet for Pulverizers	31 May 2022
11	IS 8579 : 1977 Purchaser's Data Sheet for Crystallizers	31 May 2022
12	IS 8580 : 1977 Supplier's Data Sheet for Vibrating Screens	31 May 2022
13	IS 8581 : 1977 Supplier's Data Sheet for Cooling Towers for Process Industry	31 May 2022
14	IS 8582 : 1977 Supplier's Data Sheet for Basket Type Centrifuges	31 May 2022
15	IS 8667 : 1977 Purchaser's Data Sheet for Cooling Tower for Process Industry	31 May 2022
16	IS/ISO 9373 Cranes and Related Equipment — Accuracy Requirements for measuring Parameters During Testing	31 May 2022
18	IS 10092 : 1982 Glossary of Terms (and Materials of Construction) of Rotary Equipment	31 May 2022
19	IS 10120 : 1982 Supplier's Data Sheet for Rotary Dryers	31 May 2022

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
20	IS 10217 : 1982 Method of Determination of Crushability Index	31 May 2022
21	IS 10218 : 1982 Method of Determination of Grindability Index	31 May 2022
22	IS 10219 : 1982 Purchaser's Data Sheet for Tube Nest Evaporation Plants	31 May 2022
23	IS 10247 : 1982 Method of determination of Impact Index	31 May 2022
24	IS 10409 : 1983 Purchaser's Data Sheet for Rotary Type Dryer	31 May 2022
25	IS 10732 : 1983 Purchaser's Data Sheet for Gauge Glasses for Pressure Vessels	31 May 2022
26	IS 10739 : 1983 Dimensions for Model I-Cartridge Camera Interface and Take up Core Drive of 8 mm Type S Motion Picture Camera Cartridge	31 May 2022
27	IS 10875 : 1983 Glossary of Terms and Material of Construction for Rotary Dryers and Coolers	31 May 2022
28	IS 10906 : 1992 Photography — Camera using Films 35 mm and 16 mm Films — Pictures sizes (Adoption of ISO 1754 : 1986)	31 May 2022
29	IS 10919 : 1984 Glossary of Terms for Electrostatic Precipitators	31 May 2022
30	IS 11555 (Part 1) : 1986 Designer's Data Sheet Part 1 Mechanical Design of Columns	31 May 2022
31	IS 11555 (Part 2) : 1986 Designer's Data Sheet Part 2 Column Internal	31 May 2022
32	IS 11556 : 1986 Purchaser's Data Sheet for Distillation Columns	31 May 2022
33	IS 11564 : 1986 Supplier's Data Sheet for Fluid Bed Dryers	31 May 2022
36	IS 11577 : 1985 Dimension for Projectable reels for 8mm type S Motion Picture Film for use with Projection Cassettes	31 May 2022
37	IS 11760 : 1986 Specification for Gravity Fed Kerosene Wick Stove	31 May 2022

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
38	IS 12090 : 1987 Dimensions of Rotary Tables for Direct Rotary Drilling Equipment	31 May 2022
39	IS 12097 : 1994 Classification and Selection of Drilling Rigs for Water Well Drilling	31 May 2022
40	IS 12355 : 1987 Supplier's data sheet for Vibrators for use with Bin and Hopper	31 May 2022
41	IS 12356 : 1988 Purchaser's Data Sheet for Clean air Equipment (Laminar Flow)	31 May 2022
42	IS 12357 : 1988 Supplier's Data Sheet for Clean air Equipment (Laminar Flow)	31 May 2022
43	IS 12962 : 1990 Data Sheet for Basic Engineering Plant Design	31 May 2022
44	IS 15591 : 2005/ISO 8569 : 1996 Mechanical Vibration and Shock — Measurement and Evaluation of Shock and Vibration Effects on Sensitive Equipment in Buildings	31 May 2022

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./120/2022-23]